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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a realizací anténního senzoru v pásmu X-band pro

bezkontaktní měření malých vzdáleností kovového planárního povrchu. Princip

tohoto senzoru spočívá v měření fáze signálu odraženého od kovového povrchu.

Jako senzor byly použity dvě stejné širokopásmové koutové antény, přičemž jedna

signál vysílá a druhá přijímá odražený signál. Návrh těchto antén byl proveden

v programu CST Microwave studio.
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Abstract

This thesis deals with the development of antenna sensors for distance measurement

in X-band. The basic principle used for this sensor is the measurement of a reflected

signal’s phase. The sensor consists of two 3D corner reflector antennas. The first

antenna transmits a signal towards the measured reflective object while the second

antenna receives reflected signals. The design of these two antennas was made in

CST Microwave Studio.
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1 ÚVOD

Cílem této práce je návrh a realizace senzoru pro bezkontaktní měření

vzdálenosti s velkou přesností. Senzor je realizován pomocí antény a funguje na bázi

měření fáze signálu odraženého od měřeného kovového planárního povrchu.

Tato práce se zabývá 2 možnými způsoby, jak senzor tohoto typu realizovat. U

obou možností je požadavek, aby se fáze měřícího signálu měnila lineárně se změnou

vzdálenosti měřeného kovového povrchu. První způsob je měření koeficientu odrazu

antény při různých vzdálenostech měřeného povrchu. Pro ověření vlastností a

funkčnosti senzoru tohoto typu byly zvoleny otevřené ústí vlnovodu R100 s plochou

přírubou a dále trychtýřová anténa s aperturou 9x6 cm. Druhý způsob realizace

senzoru vyžaduje dvě stejné směrové antény a měří se fáze koeficientu přenosu,

přičemž první anténa vysílá signál směrem k měřenému kovovému povrchu a druhá

anténa přijímá signál odražený od tohoto povrchu. Pro ověření funkčnosti tohoto

senzoru byly navrhnuty a realizovány dvě širokopásmové koutové reflektorové antény.

Senzor byl navrhován jako širokopásmový a to v pásmu 8 až 12,4 GHz

(označované v literatuře též jako X-band), což odpovídá frekvenčnímu pásmu

vlnovodu R100. Je to z toho důvodu, že pokud se fáze měří na více frekvencích, pak

lze vzdálenost mezi senzorem a měřeným kovovým povrchem určit jednoznačně.

V případě použití měřícího signálu na jedné frekvenci by se vzdálenost určit

jednoznačně nedala. Šla by určit pouze v rozsahu násobků jedné půlvlny, protože fáze

signálu například pro vzdálenost λ/2 je stejná pro 3λ/2 a nedají se od sebe odlišit.

Vyhodnocení vzdálenosti se dá udělat 2 způsoby. První způsob spočívá

v přímém měření fáze měřícího signálu pomocí vektorového analyzátoru a dále

přepočtení fáze na vzdálenost. Tento způsob ovšem není moc vhodný, protože

vektorový analyzátor je příliš drahý a nejistota měření vzdálenosti by v tomto případě

byla řádově kolem 0,1 mm, což je poměrně dost. K tomuto číslu se dospělo tak, že

nejistota určení fáze signálu pomocí analyzátoru je řádově 1° přičemž 1° vlnové délky

na měřící frekvenci 8 GHz je právě těch 0,1 mm (celá vlnová délka na této frekvenci je

37,5 mm). Druhý způsob vyhodnocení vzdálenosti je pomocí interferometrické metody.

Ta spočívá v tom, že rozmítaný signál o frekvenci 8 až 12,4 GHz je pomocí
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rozbočovače rozdělen do dvou větví. Jedna větev je referenční představovaná úsekem

vedení o dané délce. V druhé větvi se měřící signál šíří přes navržený senzor. Poté se

signály z obou větví opět spojí slučovačem do jedné větve. Pokud je zajištěno, že

měřící i referenční signál mají stejnou úroveň výkonu, tak se na určitých frekvencích

v měřícím pásmu signály od sebe odečtou a ve spektru tak vzniknou charakteristické

poklesy výkonu s velmi úzkými minimy. Po kalibraci se z těchto minim dá velmi přesně

vypočíst vzdálenost měřeného povrchu od senzoru [1]. Výhoda této metody spočívá

v tom, že výkon se v tomto případě dá měřit jenom skalárně, což podstatně snižuje

cenu senzoru a pozice minim ve spektru se dá určit velmi přesně, což zvyšuje přesnost

senzoru oproti předchozí metodě s vektorovým analyzátorem. V článku [1] se uvádí,

že přesnost senzoru s interferometrickou metodou by se měla pohybovat v mikronové

popřípadě v sub-mikronové oblasti.

Navržený senzor může najít uplatnění všude tam, kde je třeba měřit vzdálenosti

vodivých planárních povrchů s vysokou přesností. V průmyslu by se tedy mohl uplatnit

k měření tlouštěk plechů případně k měření výšky hladiny kapalin.

1.1 Struktura dokumentu

Úvodní kapitola zmiňuje cíle této práce. Dále se stručně zmiňuje o možnostech,

jak zkonstruovat senzor pro měření vzdáleností a jakými metodami se dají vyhodnotit

data z tohoto senzoru.

Druhá kapitola se zabývá principem a vlastnostmi bezkontaktního měření

vzdáleností na bázi měření koeficientu odrazu měřícího signálu. Dále jsou zde

popsány simulace a následné měření takovýchto typů senzorů.

Třetí kapitola se zabývá principem bezkontaktního měření vzdáleností na bázi

měření přenosu signálu mezi měřícími anténami a reflexní plochou. Dále se zabývá

návrhem širokopásmové koutové reflektorové antény

Čtvrtá kapitola se zabývá realizací 2 navržených koutových antén a měřením

jejich přizpůsobení.

Pátá kapitola se zabývá měřením koeficientu přenosu mezi navrženými

anténami a různě vzdáleným měřeným povrchem.
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2 Senzor v režimu měření koeficientu odrazu

Tato kapitola se věnuje požadavkům na senzor v režimu měření koeficientu

odrazu a následně simulaci a měření reálných struktur použitých pro tento režim.

Princip senzoru je na obrázku 1. Reálnými strukturami se má na mysli otevřené ústí

vlnovodu R100 s plochou přírubou a dále trychtýřovou anténou s aperturou 9 x 6 cm.

Výsledky z měření těchto senzorů i z jejich simulací jsou velmi podobné. Kvůli

přehlednosti zde tedy budou uvedeny primárně výsledky simulací a u struktury kde by

simulace trvala příliš dlouho kvůli svojí složitosti, bude uveden výsledek měření.

Obrázek 1: Princip senzoru v režimu měření koeficientu odrazu

2.1 Základní principy a požadavky

První požadavek na senzor je ten, aby amplituda koeficientu odrazu ve

frekvenčním pásmu 8 až 12,4 GHz byla co nejvíce konstantní a co nejméně se měnila

s měřenou vzdáleností. Toto vyžaduje interferometrická metoda popsaná v úvodu této

práce. Měřící signál má mít totiž stejnou amplitudu v celém frekvenčním pásmu jako
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referenční signál, aby se po sloučení těchto signálů vytvořila úzká minima ve spektrální

oblasti. Další požadavek je, že fáze v závislosti na vzdálenosti měřené plochy by měla

být lineární. To se dá zajistit tak, že senzor je dostatečně vzdálený od měřeného

kovového povrchu, tj., povrch je ve vzdálené zóně antény (viz kapitola 2.1.1).

Senzor by také měl mít úzký vyzařovací diagram, aby celá struktura co nejméně

vyzařovala do okolí a nezpůsobovala tak nežádoucí odrazy od jiných předmětů či

elektromagnetické rušení.

Poslední požadavek je na přizpůsobení antény. Nedostatečné přizpůsobení

totiž negativně ovlivňuje samotné měření. Měřící signál je v tomto případě vektorovým

součtem požadovaného odrazu od měřeného kovového povrchu a nechtěnými odrazy

od samotné antény. Na obrázku 2 je zobrazeno přizpůsobení trychtýřové antény

s aperturou 9 x 6 cm ve vakuu a měřící signál pro vzdálenost měřeného kovového

povrchu 80mm. Tyto průběhy byly získány simulací v programu CST. Minimální rozdíl

mezi těmito signály je přibližně 19 dB (např. v místech kurzorů 1 a 2).

Na obrázku 3 je zobrazeny tytéž průběhy v polárním diagramu v lineárních

jednotkách. V tomto diagramu lze ukázat, jaký vliv má nedostatečné přizpůsobení

antény. Stačí od hodnoty kurzoru 1 odečíst hodnotu kurzoru 2. Tedy 0,6029*ei117,1 -


[…]


větší rozměr. Realizované antény mají ovšem toto přizpůsobení horší. Konkrétně

anténa 1 má pouze -10 dB a anténa 2 má -12 dB. Tento rozdíl je pravděpodobně

způsoben tím, že realizovaná anténa neodpovídá přesně té simulované. Nicméně,

horší přizpůsobení by senzoru vadit nemělo, protože anténa má vysílat pouze malý

výkon.

Co se směrovostí týká, anténa na tom zas tak dobře není. Její simulovaná šířka

svazku pro pokles o 3 dB na frekvenci 10 GHz ve vertikální rovině je 38,7° a

v horizontální rovině (pro ϑ = 65°) je 40,1°. Na ostatních frekvencích je to podobné.

Výhoda směrové charakteristiky je, že v blízkosti maxima vyzařování je jedno

minimum a pokud se antény na sebe nasměřují přes toto minimum, přeslech je velmi

malý a dle simulace je tak splněna podmínka ze zadání, aby nežádoucí signály byly

potlačeny o více než 40 dB. Nicméně měření realizovaných antén ukázalo, že tím, že

má anténa tak široký hlavní svazek, vznikají nežádoucí odrazy od okolních předmětů

či zdí místnosti. Nejlepší změřené potlačení nežádoucího signálu (v laboratoři) tak bylo

přibližně 25 dB, což už požadavek ze zadání nesplňuje. Povedlo se toho dosáhnout

při vzájemné rozteči antén 30 cm a měřícím okně 293 až 333 mm od kraje antén. Je

pravděpodobné, že pokud by se senzor uzavřel do komory obložené útlumovým

materiálem, tak potlačení nežádoucích signálů by bylo mnohem větší. Toto by ale

chtělo ověřit například proměřením senzoru v anténní komoře.
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Rozměry reflektorových ploch antény byly optimalizovány tak, aby byly co

nejmenší. To je důležité kvůli tomu, aby vzdálená zóna antény měla co nejmenší

poloměr a antény tak mohli být umístěny co nejblíže měřenému kovovému povrchu a

celková struktura senzoru tak mohla být malá. Největší rozměr antény je 69 mm, takže

poloměr vzdálené zóny je 394 mm. Měřením se nakonec ukázalo, že měřený kovový

povrch může být dokonce i blíže anténám než je právě poloměr jejich vzdálených zón.

Jak již bylo uvedeno, měřící okno je 293 až 333 mm. I přesto, že tedy měřený kovový

povrch byl v blízké zóně antén, nebylo pozorováno, že by to negativně ovlivňovalo fázi

měřícího signálu v závislosti na vzdáleností tohoto povrchu. Největší nelinearitu fáze

v závislosti na vzdáleností měřeného povrchu totiž pravděpodobně způsobuje

nedostatečné potlačení nežádoucích signálů vůči měřenému signálu.

Požadavek na konstantní amplitudu měřícího signálu nezávislou na měřené

vzdálenosti nedopadl ideálně. Amplituda v závislosti na frekvenci se sice mění

minimálně s měřenou vzdáleností, ale s frekvencí roste a to až o 3 dB. Tento fakt je

způsoben patrně tím, že rozměry reflektorových ploch antény jsou velmi malé a zisk

antény tak výrazně roste s frekvencí. Ze simulací byl získán poznatek, že čím větší

jsou rozměry těchto reflektorových ploch, tím se zisk s frekvencí mění méně. Při

větších reflektorových plochách by tedy pravděpodobně byl přenos konstantnější

(podrobněji vysvětleno v kapitole 3.2.1). Zároveň by v tomto případě byla šířka

hlavního svazku antény užší, což by mohlo snížit úroveň nežádoucích signálů (odrazů

od okolních předmětů či stěn místnosti). Stojí tedy za úvahu, jestli by nebylo lepší

použít o trochu větší antény při zachování jak rozteče 30 cm tak měřícího okna 293 až

333 mm.

Konečný verdikt tedy je, že navržený senzor by šel použít pro měření

vzdáleností kovových planárních povrchů. Je ovšem velkou otázkou, jaká by byla jeho

přesnost měření. Při použití ideálního senzoru a interferometrické metody zmíněné

v úvodu této práce by se přesnost měření vzdálenosti měla pohybovat v sub-

mikronové oblasti. Při použití navrženého senzoru by ale pravděpodobně byla

přesnost řádově horší. Pro ověření by to tedy chtělo propojit senzor s interferometrem

a změřit přesně pozice minim ve spektru výstupního signálu v závislosti na měřené

vzdálenosti. Pokud by se pozice těchto minim měnila monotónně s měřenou

vzdáleností, je možné že by šlo celý systém zkalibrovat tak, aby přesnost byla

v mikronové či dokonce v sub-mikronové oblasti.
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8 Přílohy

A. Katalogový list konektoru SMA 32K441

46

47

B. Katalogový list RAYDEL M26 radom specification
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C. Výkresová dokumentace navržené antény

Obrázek P1: Výkresová dokumentace reflektorů antény

Obrázek P2: Výkresová dokumentace širokopásmového planárního monopólu
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D. Výsledky měření pro různé rozteče antén

Obrázek P3: Měřící signál a přeslech pro rozteč antén 15 cm

Obrázek P4: Změřená fáze a směrnice fáze parametru S21 v závislosti na vzdálenosti

pro rozteč antén 15 cm
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Obrázek P5: Měřící signál a přeslech pro rozteč antén 20 cm

Obrázek P6: Změřená fáze a směrnice fáze parametru S21 v závislosti na vzdálenosti
pro rozteč antén 20 cm
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Obrázek P7: Měřící signál a přeslech pro rozteč antén 40 cm

Obrázek P8: Změřená fáze a směrnice fáze parametru S21 v závislosti na vzdálenosti
pro rozteč antén 40 cm

52

E. Fotodokumentace

Obrázek P9: Realizovaná anténa č. 1

Obrázek P10: Pracoviště pro měření přenosu mezi anténami