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1) Samostatnost pŤi Ťešení práce:
_ qfborná
-X-velmi dobrá

dobrá

_ uspokojivá
_ dostatečná

5) odborná riroveĎ:
- qfborná
-X- velmi dobrá

_ qfborná
_velmi dobrá

B) Student splnil zadáníz
riolně

X částečně

_ uspokojivá
_ dostatečná
_ nedostatečná

- uspokojivá
_ dostatečná
- nedostatečná

- uspokojivá
_ dostatečná

nedostatečná

_ nedostatečná _ dobrá
2) Systematičnost činnosti pŤi Ťešení práce: 6) |azyková a textová riroveĎ:

_ qfborná _ uspokojivá
X velmi dobrá dostatečná

_ dobrá nedostatečná X dobrá

3) Prokázané teoretické znalosti: 7) Grafická riprava:
_ qfborná

velmi dobrá
_ qfborné _ uspokojivé
-X- velmi dobré _ dostatečné
_ dobré _ nedostatečné -X- dobrá

4) Prokázaná experimentální zručnost*:
_ v1fborná _ uspokojivá
-X- velmi dobrá _ dostatečná

dobrá _ nedostatečná _ nesplnil

9) DosaŽené qfsledky, vlastní pŤínos a praktická využitelnost práce**:

Diplomovou prací diplomant pĚedevším zmapoval problematiku návrhu a realizace anténního senzoru pro
měÍení vzdálenosti v požadovaném frekvenčním pásmu B aŽL2,4 GHz. V tomto zmapování vidím největší
piínos práce, kter není snížen ani skutečností, že se experimentálně nepodaňilo dosáhnout požadované
rovně cca - 40 dB neŽádoucích signálri. Vlastní pĚínos diplomanta spočívá pŤedevším v proveden1fch

simulacích, experimentálním měÍení a vyhodnocení \4Ísledk . DosaŽené qfsledky jsou užitečné pro další
vyvoj interferometrick1fch měiicích systémú, kter probíhá na katedĚe.

10) PŤipomínky k práci**:
V textu se vyskytují hodnotící formulace obvyklé v hovorové mluvě. V technickém texfu je jejich používání
neobvyklé. Grafická kvalita někter1fch obrázkri a tabulek vytvoŤen1fch kopírováním není dobrá, napŤ. obr. 4,
Tab. 1, 2,3,Lze také najít několik pravopisn11ich chyb, které však mohou b],'t d sledkem pÍeklepú.

11) otrázky ke studentovi vztahuiící se k práci (budou zodpovězeny pŤi obhaiobě)**:

V souvislosti s nelinearitou senzoru zmiĎovanou v kap. 3.1.1 by bylo vhodné objasnit, co je její pŤíčinou.

Doporučení k obhajobě: -X- doporučuji _ nedoporučuji
Klasifikace diplomové práce:

_A.v]fborně (1,0) -C.dobŤe (2,0) _E.dostatečně (3,0)
-x.B -velmi dobŤe (1,5) -D. uspokojivě (2,5) -F. nedostatečně (4,0)

Datum:z.G.zoLG Podpis: ffi(^.-.
_ zaškrtněte odpovídaj ící odpověd'
* vyplĎte pouze pŤi prakticky zaměŤené práci
** v pÍípadě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláŤe